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Tinerii din Târgu Jiu vor avea la dis-
poziție noi obiective pentru practicarea 

sportului în condiții moderne. Serviciul 
Invest i ț i i  d in cadrul  Pr imăriei 
Municipiului Târgu Jiu a făcut demer-
suri și a obținut finanțare pentru o nouă 

sală de sport cu o capacitate de 
aproape 200 de locuri, ce va fi realizată 
în zona Colegiului Comercial „Virgil 
Madgearu”. Investiția are o valoare de 
aproximativ 500 de mii de euro, iar 
finanțarea este asigurată de Guvernul 
României, prin Compania Națională de 

Investiții. Tot în zona Colegiului 
Comercial „Virgil Madgearu” va fi con-

struit și un bazin de înot acoperit, cu o 
suprafață de aproximativ 1.000 de 
metri pătrați și o valoare estimată de 
1,3 milioane de euro.
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Sabia lui Tudor – acasă 
după 195 de ani

17 instituții publice, 
contorizate de Aparegio Gorj

Ioan Hora a devenit cel mai 
bun marcator din istoria 

clubului Pandurii Târgu Jiu

Marile investiții din Târgu Jiu, 
supravegheate de primarul 

Florin Cârciumaru

Consiliul Local şi 
Primăria Municipiului Târgu Jiu

Sărbători fericite alături de cei 
dragi. Să aveți parte de multă 

căldură în suflet și în casă, bucurie 
în inimă și multă sănătate! 

Paște fericit!
Primar,

Dr.ing. Florin Cârciumaru

Paște  fericit!

2016

Bazin de înot acoperit și o nouă sală de sport
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Zeci de consumatori care plăteau în regim 
paușal au fost contorizați!În aproximativ o lună 
de zile, echipele Aparegio Gorj au montat con-
tori la un număr de 60 de instituții publice și 
societăți comerciale.

Prefectura Gorj plătește cât consumă

Societatea Aparegio Gorj a demarat o acți-
une de contorizare în rândul instituțiilor și agen-
ților economici care plătesc în sistem paușal. 
Astfel, în perioada februarie-martie 2016, au 
fost montați contori de apă la un număr de 17 
de instituții publice și 43 de societăți comerci-
ale. Potrivit graficului realizat de CED Târgu-Jiu, 
printre abonații contorizați se numără: 
Prefectura Gorj, Muzeul Județean, Muzeul de 

Cultură, Registrul Comerțului, Poșta O.D.P. 
Târgu Jiu, CFR Marfă,  Bibliotecile: Iosif Keber, 
Centrală, Filiala Copii, Filiala Victoria, Protoeria 
Târgu Jiu, Biserica Creștină Baptistă, Biserica 

Creștină Maranată, BNR, OTP BANK. De ase-
menea, în următoarea perioadă va fi contorizat 
și Tribunalul Gorj, instituția având înregistrată în 
acest sens și o cerere la sediul Aparegio Gorj. 
Acest program de contorizări ce vizează abona-
ții care plătesc în sistem paușal va continua și în 
următoarele luni până la finalizare.

Apel către firmele din cartiere

Societatea Aparegio Gorj face un apel către 
toate societățile comerciale care dispun de 
spații la parterul blocurilor, să solicite operato-
rului regional autorizare tehnică pentru contori-
zarea individuală, funcție de structura rețelelor 
interioare.

Nicoleta VĂDUVA

Orar de funcționare casierii Aparegio Gorj

Număr de telefon Dispecerat Non-Stop - 0253 920

CED Târgu Jiu
Locatie: sediul Aparegio Gorj 
S.A., Str. Vasile Alecsandri nr. 2
Luni – Vineri: 7.00 – 19.00

CED Motru
Locatie: Str. Calea Tismanei nr. 18
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Bumbesti-Jiu
Locatie: Str. Muzeului nr. 1
Luni, Miercuri: 7.00 – 15.30
Marti, Joi: 7.00 – 18.00
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Targu Carbunesti
Locatie: Str. Trandafirilor nr. 41A
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Ticleni
Locatie: Str. Petrolistilor nr. 710
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

Directorul Aparegio Gorj, Traian Pătrășcoiu, 
a explicat ce obligații au abonații operatorului 
de apă și canal. Conducerea societății atrage 
atenția asupra normelor ce urmează a fi intro-
duse și care vor viza furtul de apă. Traian 
Pătrășcoiu a vorbit și despre contorizările indi-
viduale.”Trebuie să vorbim despre furtul de 
apă, pentru că legea 224 din luna iulie 2015 
face trimitere și vine cu o îmbunătățire la legea 
241 care este legea operatorilor de apă și canal 
si normele de aplicare care vor apărea la incep-
tul acestei primăveri, sperăm noi, vor introduce 
și apa la furt așa cum este gazul și energia 
electrică. Deocamdată până la această oră apa 
era băgată la necesități și nu era considerată 
un furt. În momentul în care vor apărea aceste 
norme ale legii 224 orice “învârtire” de contor, 

orice scurgere de apă va fi declarată furt și cel 
care procedează astfel va fi supus rigorilor legii. 
Deci, pe această cale aș vrea să amintesc 
tuturor că e bine să intrăm în legalitate, să fim 
monitorizați, contorizați. Avem și noi un sprijin 
în acest sens pentru că am făcut un serviciu de 
relații de terții, însemnând contorizări individu-
ale pe casa scării. Ne-am apucat de această 
activitate la începutul anului 2016, am făcut o 
întâlnire la primărie cu administratorii asociații-
lor de proprietari pe care i-a convocat primarul 
municipiului Târgu-Jiu, Florin Cârciumaru, am 
expus ceea ce vrem să facem noi, care sunt 
avantajele lucrului cu operatorul regional 
Aparegio și aș vrea să spun că spre deosebire 
de alte societăți, Aparegio este dotată cu 
vidanjă și vomă și poate să igienizeze subsolu-

rile și după aceea să treacă la contorizările 
individual pe scară.”, a precizat directorul 
societății Aparegio Gorj.

Nicoleta VĂDUVA

17 instituții publice, contorizate de Aparegio Gorj

Directorul Aparegio: 
„E bine să fim contorizați, furtul de apă se va pedepsi”

Reprezentanții operatorului regional de apă și canal fac un 
apel către gorjenii care încă nu se află în legalitate în ceea ce 
privește branșarea la apă. Consumatorii frauduloși depistați vor 
fi aspru pedepsiți. Pe lângă faptul că le este sistată furnizarea 
apei, aceștia riscă să se trezească cu dosare penale.
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Societatea Aparegio Gorj a demarat la înce-
putul anului 2016 o acțiune de contorizare 
individuală în rândul populației. Pentru a afla 
mai multe detalii despre acest sistem de conto-
rizare, directorul operatorului regional, Traian 
Pătrășcoiu, împreună cu primarul municipiului 
Târgu Jiu, Florin Cârciumaru, au convocat întâl-
niri cu administratorii asociațiilor de proprietari. 
În urma discuțiilor, mai mulți locatari au solicitat 
contorizarea individuală. Astfel, din luna februa-
rie și până în aprilie au fost executate lucrări la 
4 asociații de proprietari (Nr.127, 91, 175, 158), 
respectiv un număr de 206 de locuințe au fost 
contorizate individuale. Trebuie menționat fap-
tul că începând cu data de 1 mai 2016 se vor 
pune în funcțiune două sisteme de contorizări 
individuale la Asoc. 127, bl 30 și Asoc. 91, bl9, 
sc.1, la care au fost deja executate lucrările.

Lucrările de contorizare individuală vor con-
tinua, existând alte 4 asociații de proprietari 
care deja au lansat comenzi în vederea execu-
tării lucrărilor.

O parte dintre avantajele contorizării indivi-
duale sunt:

- înnoirea instalațiilor de apă pentru fiecare 
locuință în parte

- folosirea unor mijloace performante echi-
valente (ca și clasă de precizie) ducând la elimi-
narea diferențelor înregistrate între contorul de 
branșament și suma contoarelor individuale

- posibilitatea izolării rău-platnicilor și asigu-
rarea continuității de furnizare a apei pentru 
celelalte categorii de locatari (buni platnici)

- asigurarea uniformității măsurătorilor pen-
tru toți locatarii cu referire la poziția de montare 
și clasa de precizie

Necesar contorizare individuală -Apă rece
1. Tabel cu acordul proprietarilor, majoritatea
2. Adresă către SC.Aparegio Gorj S.A.-care 

ține loc și de comandă
3. Contactarea unui proiectant de speciali-

tate care:
- Intocmește documentația pentru obținerea 

certificatului de urbanism;

- Întocmește documentația pentru obținerea 
autorizației de construire și execuție;

* Aviz mediu;
* Expertiză de rezistență;
* Viză verificator proiecte.

Nicoleta VĂDUVA

Sute de familii târgujiene, contorizate individual la apă
Tot mai mulți târgujieni solicită contorizarea individuală la apă. 

În doar trei luni, operatorul regional Aparegio Gorj a executat lucrări 
la peste 200 de locuințe și astfel locatarii care au cerut introducerea 
acestui sistem nu vor mai fi nevoiți să rămână fără apă atunci când 
societatea va debranșa asociațiile de proprietari rău-platnice.

Târgu Jiul se va dezvolta cu aju-
torul fondurilor europene. Serviciile 
de specialitate din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu au pregătit 
ample proiecte de infrastructură și 
nu numai, pentru care se va solicita 
finanțare europeană. Pe lista viitoa-
relor investiții figurează obiective 
precum modernizarea transportului 
public în comun, crearea unui sis-
tem integrat de management al 
traficului rutier, modernizarea și 
reamenajarea Parcului Central, 
construirea unei parcări multieta-
jate, dar și alte investiții. 

„Absorbție de fonduri 
europene de 100%”

Potrivit directorului tehnic al 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu, 
Marius Ionescu, aceste proiecte au 
o valoare ce depășește cu mult 
posibilitățile bugetului local, motiv 
pentru care atragerea fondurilor 
externe reprezintă o prioritate. „La 
ora actuală, pe agenda de lucru a 
domnului primar sunt proiecte care 

sunt concretizate în zona de studii 
de fezabilitate, urmând ca odată cu 
lansarea ghidurilor de finanțare, 
aceste proiecte să devină eligibile și 
să trecem la organizarea de licitații, 
stabilirea constructorilor, predarea 
amplasamentului și începerea efec-
tivă a lucrărilor. Dacă în perioada 
2007-2013 am avut o absorbție de 
fonduri europene de 100%, sperăm 
ca și în perioada 2014-2020, fondu-
rile UE să asigure finanțarea lucrări-
lor și proiectelor îndrăznețe din 
municipiul Târgu Jiu. Pregătim un 
portofoliu de proiecte estimat la 
aproximativ 130-140 de milioane de 
euro. Sunt proiecte foarte mari, 
proiecte care fără o susținere finan-
ciară extrabugetară nu pot fi puse 
în practică. Au avut loc mai multe 
întâlniri de lucru cu echipele de la 
Agenția de Dezvoltare Regională, 
s-au stabilit în mare măsură liniile 
de finanțare și urmează ca în apro-
ximativ o lună și jumătate să 
cunoaștem ghidul de finanțare pe 
fiecare obiectiv în parte. De aseme-

nea, sunt căutate surse de finanțare 
și din alte zone, precum cele POS 
Mediu, pentru că și în această zonă 
avem foarte multe proiecte de 
infrastructură pe partea de canali-
zare și alimentări cu apă, dar și 

fonduri guvernamentale, pentru că 
foarte multe proiecte vor fi finanțate 
și din această sursă”, a declarat 
Marius Ionescu, directorul tehnic al 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu

Liviu CĂPĂTARU

Proiecte europene în valoare de 140 de milioane de euro

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Rădulescu Alin
Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin
Mergea Nicolaie

Luca Liliana
Dascăl Iulian

Popescu Aurel
Birău Ramona Irina

Băltărețu-Dinică Elena
Mitelea Ileana

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de consiliu 
local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Roibu Dincă-Petrişor
Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia
Gherghe Mihai-Alexandru
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Cele mai mari investiții derulate în 
acest moment la Târgu Jiu sunt suprave-
gheate îndeaproape de către primarul 
Florin Cârciumaru. Acesta a efectuat 
zilele trecute mai multe vizite de lucru pe 
șantierele unde se desfășoară lucrările 
de modernizare și extindere a capacității 
stadionului municipal, la centura ocoli-
toare a orașului, precum și pe șantierul 
noilor blocuri de locuințe sociale. De 
asemenea, primarul Florin Cârciumaru a 
urmărit și felul în care se derulează lucră-
rile cuprinse în programul de moderni-
zare a infrastructurii rutiere și a sistemu-
lui de apă-canal. Constructorii care se 
ocupă de execuția acestor lucrări deose-
bit de importante pentru dezvoltarea 
orașului au dat asigurări că se fac 
eforturi pentru finalizarea lor într-un 
timp cât mai scurt.

Se lucrează în ritm alert la stadion

Stadionul echipei de fotbal 
Pandurii Târgu Jiu va fi unul dintre 
celei mai moderne din țară. 
Asigurările vin de la constructorul 
care execută lucrările proiectului 
în valoare de aproximativ 20 de 
milioane de euro. În această 
etapă se lucrează la zona de 

peluze a noii arene sportive, la 
fundații, la infrastructura pentru 
parcare, hotel și spațiile de biro-
uri. Primarul Florin Cârciumaru a 
fost informat că pe șantierul de 
la Târgu Jiu lucrează sute de 
muncitori, o mare parte fiind 
selectați de pe piața locală a 
forței de muncă. După finalizarea 
lucrărilor, arena sportivă va fi 
clasificată la un înalt nivel UEFA 
și va putea găzdui meciuri din 
cupele europene. De asemenea, 

stadionul va avea și o parcare cu apro-
ximativ 400 de locuri. 

Centura ocolitoare va dezvolta Târgu Jiul

Un alt șantier pe care se lucrează 
intens în această perioadă este cel al 
centurii ocolitoare a orașului. Noua 
șosea va contribui decisiv la dezvolta-
rea orașului pe termen mediu și lung, 
atât prin fluidizarea traficului rutier, cât 
și prin îmbunătățirea condițiilor de 
mediu. Potrivit constructorului, în acest 
moment se execută lucrări la partea de 
poduri și pasaje peste râurile Jiu și 
Amaradia, precum și peste DN 66 și 
DN 67. De asemenea, se lucrează la 
infrastructură pe tot traseul de aproxi-
mativ 20 km. Pentru realizarea variantei 

Marile investiții din municipiul Târgu Jiu,



Curierul Primăriei Nr. 4(191)/2016Pag. 5

Istoria înseamnă viitor! 1406
2016

ocolitoare se vor construi opt pasaje 
supraterane, trei dintre ele traversând 
drumuri naționale. Valoarea totală a 
investiției se ridică la suma de aproxi-
mativ 150 de milioane de lei fără TVA. 

Locuințele sociale, aproape gata

Cele două noi blocuri de locuințe 
sociale din zona Ciocârlău reprezintă o 
altă investiție importantă derulată în 
această perioadă la Târgu Jiu. La vizita 
efectuată pe șantier de către primarul 
Florin Cârciumaru, constructorul a dat 
asigurări că târgujienii cu posibilități 
materiale reduse vor primi cele 64 de 
unități locative în luna iulie. „Pe lângă 
obiectivul de bază, respectiv cele două 
blocuri, investiția cuprinde și ame-
najarea întregii zone, asigurarea 
parcajelor, aleilor pietonale, acce-
selor auto, loc de joacă pentru 
copii, spații verzi, iluminat public 
și toate celelalte dotări urbane. În 
decursul ultimilor ani, municipali-
tatea a repartizat aproape 900 de 
locuințe către cei îndreptățiți, atât 
prin programul ANL, respectiv 
locuințe pentru tineri, cât și locu-
ințe sociale. Valoarea totală a 
investiției, inclusiv sistematizarea 

pe verticală și realizarea tuturor 
utilităților, este de 6 milioane de 
lei”, a declarat Raul Chiriac, șeful 
Serviciului Investiții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Continuă modernizarea 
infrastructurii rutiere

Tot în această perioadă se des-
fășoară la Târgu Jiu și ample lucrări 
cuprinse în programul de moderni-
zare a infrastructurii rutiere și a 
sistemului de apă-canal. Lucrarea 

din zona Luncilor vizează realizarea unui 
colector de ape pluviale, cu o lungime de 
1.200 de metri, pentru colectarea apelor 
pluviale din întreaga zonă, respectiv stră-
zile Panduri, Bucegi, Bistrița, Făgăraș, 
Jiețe și Motrului. De asemenea, strada 
Luncilor va fi modernizată în totalitate, 
prin refacerea bordurilor, a trotuarului și a 
carosabilului. Un nou sens giratoriu va 
fluidiza circulația în zona de sud a orașu-
lui, la intersecția străzilor Victoriei, 
Mărgăritarului și Aleea Victoriei. În total, 
nouă investiții pentru modernizarea 
infrastructurii rutiere au fost începute în 
2015 și continuă pe parcursul acestui an, 
iar la alte 14 obiective de investiții vor 
demara lucrările în perioada următoare.

Liviu CĂPĂTARU

supravegheate de primarul Florin Cârciumaru
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POLIŢIA LOCALĂ A 
MUNICIPIULUI TÂRGU JIU

Târgu Jiu, Aleea Minerilor, bl 4, sc 1;

Tel.: 0253/210.686; Fax: 0253/210.588

E-mail: office@politialocalatgjiu.ro

TELEFOANE DISPECERAT: 

0253/225.434, 0720.202.082

Poliția Locală a Municipiului Târgu 
Jiu a continuat, și în luna aprilie, acțiu-
nile de prevenire și combatere a fapte-
lor care încalcă legea dar și pentru ca 
cetățenii municipiului Târgu Jiu să fie 
mult mai informați în acest sens. Astfel, 
polițiștii locali din cadrul Serviciului 
Circulație Rutieră i-au informat pe pie-
tonii care traversează fără a respecta 
normele de circulație rutieră despre 
obligațiile pe care le au, dar și riscurile 
la care se expun.

Informările au fost făcute în zone 
precum Strada Unirii și Piața Centrală, 
fiind înmânate pliante participanților la 
traficul pietonal. Acțiunea a avut drept 
scop prevenirea accidentelor rutiere în 
care sunt implicați pietonii. Pietonii care 
încalcă prevederile Ordonanței de 
Urgență  a Guvernului nr.195/ 2002, 

republicată, privind circulația pe dru-
murile publice, pot fi sancționați.

Puncte-amendă pentru pietoni 

Potrivit dispozițiilor legale “Amenzile 
contravenţionale se stabilesc în cuan-
tumul determinat de valoarea numărului 
punctelor-amendă aplicate. Un punct-
amendă reprezintă valoric 10% din 
salariul minim brut pe economie, stabilit 
prin hotărâre a Guvernului. Constituie 
contravenţie şi se sancţionează cu 
amenda prevăzută în clasa I de sancţi-
uni (2 sau 3 puncte-amendă;) neres-
pectarea de către pietoni a normelor 
privind circulaţia pe drumurile publice. 
Până în momentul de față au fost apli-
cate 4 sancțiuni contravenționale. 
Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu 
va continua să se implice în astfel de 
actiuni pentru conștientizarea pietonilor 
asupra necesității respectării normelor 
rutiere. 

Alexandra PETRIȚA

„Prudența salvează viața!”



Curierul Primăriei Nr. 4(191)/2016Pag. 7

Istoria înseamnă viitor! 1406
2016

Poliția Locală a Munici
piului Târgu Jiu va lucra la foc 
continuu și în săptămâna 
premergătoare sărbătorilor 
Pascale dar și în zilele când 
creștin ortodocșii sărbătoresc 
Învierea Domnului. În acest 
sens, s-a creat o serie de 
dispozitive suplimentare înca-
drate cu efective în perioada 
sărbătorilor pascale pentru 
liniștea și siguranța locuitori-
lor municipiului Târgu Jiu și a 
persoanelor care tranzitează 
orașul în aceste zile, în vede-
rea monitorizării activităţilor 
specifice. Măsurile au fost 
luate pentru asigurarea ordinii 
și siguranței publice, menține-
rii unui climat de conviețuire 
civilizat, fluidizării circulației în 
zonele aglomerate, prevenirii 
și combaterii cerșetoriei, 
interzicerea comercializării 
diferitelor produse în locuri 
neautorizate și cu încălcarea 
prevederilor legale, prevenirii 
blocării traficului rutier prin 
parcarea ori staționarea auto-
vehiculelor  în locuri neper-

mise și protejării bunurilor 
care aparțin domeniului 
public și a mobilierului stra-
dal. În atenția polițiștilor locali 
sunt zonele de interes public. 
Printre acestea se numără 
piețele, Cimitirul Municipal, 
Gara din Târgu Jiu, platoul 
unde se comercializează 
mieii, târgurile de animale, 
păsări și de legume, parcurile 
din oraș, Strada Victoria, cu 
precădere zona pietonală, 
Piața Prefecturi i, zona 
Centrului Comercial Shopping 
City Târgu Jiu și locațiile unde 

sunt amplasate supermar-
keturile din oraș. Polițiștii 
locali din cadrul Serviciilor de 
Ordine Publică si Serviciului 
Circulație Rutieră vor fi pre-
zenți în serile când este orga-
nizată slujba Deniilor  dar și în 
noaptea Invierii la bisericile de 
pe raza municipiului pentru a 
asigura un climat de ordine și 
siguranța publică, conform 
prevederilor legale. Efectivul 
stabilit prin planul de măsuri 
de menţinere a ordinii şi sigu-
ranţei publice este de aproxi-
mativ 65 de poliţişti locali. 

Recomandările Poliției Locale 
a Municipiului Târgu Jiu 

Pentru evitarea evenimente-
lor neplăcute, Poliția Locală a 
Municipiului Târgu Jiu reco-
mandă cetățenilor ca în 
această perioadă, să parcheze 
doar în locurile special amena-
jate, să nu oprească și să stați-
oneze pe arterele principale ale 
municipiului şi să respecte 
întocmai şi la timp indicaţiile 
polițiștilor de circulaţie. În 
zonele unde implică aglomerări 
de persoane, pentru creșterea 
singuranței, Poliția Locală a 
Municipiului Târgu Jiu reco-
mandă gorjenilor să acorde o 
atenție sporită genților sau 
obiectelor scumpe pe care le 
au asupra lor.  Cetățenii muni-
cipiului Târgu Jiu pot apela cu 
încredere numărul de telefon al 
Dispeceratului instituției - 0253 
225 434 - pentru a semnala 
problemele în limita competen-
țelor stabilite prin lege, Poliției 
Locale a Municipiului Târgu Jiu.

Alexandra PETRIȚA

În primele luni ale anului 
2016, polițiștii locali cu atribuții 
privind circulația rutieră au 
desfășurat activități în vederea 
respectării prevederilor OUG 
nr. 195/2002 privind circulația 
pe drumurile publice, cu modi-
ficările și completările ulteri-
oare. S-a urmărit prevenirea 
opririlor, staționărilor și parcări-
lor neregulamentare în cazul 
autovehiculelor și au fost apli-
cate aproximativ 1.200 de 
sancțiuni contravenționale în 
valoare totală de peste 
185.000 lei.  Sancțiunile con-
travenționale aplicate condu-
cătorilor auto care încalcă 

normele Hotărârii Consiliului 
Local nr. 125/2011 sunt 
cuprinse între 100 și 300 de lei. 
De asemenea, potrivit Codului 
Rutier, oprirea neregulamen-
tară se sancționează cu două-
trei puncte amendă (210-315 
lei) și două puncte de penali-
zare, iar staționarea neregula-
mentară cu patru-cinci puncte 
amendă (420-525 de lei) și trei 
puncte de penalizare.

Străzile și intersecțiile, 
supravegheate

Poliția Locală a Munici
piului Târgu Jiu face apel 
către conducătorii auto, con-

form prevederilor legale, să 
evite parcarea autovehicule-
lor, încurcând astfel circulația 
celorlalți participanți la trafic 
prin parcarea ilegală pe locu-
rile persoanelor cu dizabilități, 
pe trecerile pentru pietoni ori 
la mai puțin de 25 de m îna-
inte și după acestea, în zona 
de acțiune a indicatorului 
“Oprirea interzisă”, în inter-
secții, inclusiv cele cu circula-
ție în sens giratoriu, precum 
și în zona de preselecție unde 
sunt aplicate marcaje conti-
nue, iar în lipsa acestora, la o 
distanță mai mică de 25 de m 
de colțul intersecției, în stați-

ile mijloacelor de transport 
public de persoane, precum 
și la mai puțin de 25 de m 
înainte și după aceasta, pe 
trotuar, dacă nu se asigură 
spațiu de cel puțin 1 m pen-
tru circulația pietonilor. 
Polițiștii locali din cadrul 
Serviciului Circulație Rutieră 
vor continua să asigure flu-
ența traficului rutier, să supra-
vegheze cât mai multe străzi 
și intersecții de pe raza muni-
cipiului Târgu Jiu și vor urmări 
dacă reglementările legale 
sunt respectate de către con-
ducătorii auto.

Alexandra PETRIȚA

Măsuri de ordine în perioada sărbătorilor pascale

Acțiuni ale polițiștilor locali pentru fluidizarea traficului rutier
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În după-amiaza zilei de joi, 7 
aprilie 2014, s-a desfăşurat la 
Muzeul Judeţean Gorj un eveni-
ment  deoseb i t :  Sa lonu l 
Internaţional de Caricatură 
„Nicolae Petrescu Găină”, orga-
nizat de Asociaţia Caricaturiştilor 
Profesionişti din România, 
Muzeul Judeţean „Alexandru 
Ştefulescu”, Muzeul Olteniei şi 
Muzeul de Artă Craiova. 

Au expus lucrări de mare cali-
tate 58 de artişti din 15 ţări: 
România, Kurdistan, Cuba, 
Serbia, Brazilia, Canada, China, 
Siria, Egipt, Iran, Ucraina, 
Uruguai, Australia, Uzbekistan şi 
Algeria. În afara concursului au 
expus Ştefan Popa Popa’S şi 
Gabriel Bratu (grafician craio-
vean) şi a fost prezentată şi o 
selecție de pagini realizate de 
artiștii celebrei reviste satirice 
franceze Charlie Hebdo din Paris. 
Cele mai multe lucrări (42) au 
aparţinut caricaturiştilor români. 

Premiile salonului (jurizat de 
Ştefan Popa Popa’S, Gabriel 
Bratu, Elvira Romaniuc şi Ion 
Gavrilescu) poartă numele unor 
mari caricaturişti olteni: Premiul 
„Nicolae Petrescu Găină” a fost 
decernat art istului  Mihai 
Stănescu, Premiul „Benedict 
Gănescu” lui Aurelian Iulius Şuţă, 
Premiul „Silvan Ionescu” lui Radu 
Bercea, Premiul „Eugen Taru” lui 
Constantin Ciosu, Premiul 
„Francisc Şirato” lui Marian 
Avramescu, Premiul „Nicolae 
Drăgulescu-Drag” lui Sergiu 
Grapă şi Premiul „Dumitru 
Negrea-Gan” lui Viorel Corodescu.

Salonul s-a organizat pentru 
prima oară în anul 2005 la 
Craiova, prin eforturile Muzeului 
de Artă şi ale artiştilor consacraţi 
Ştefan Popa Popa’S şi Gabriel 
Bratu (preşedintele şi respectiv 
vicepreşedintele Asociaţiei 
Caricaturiştilor Profesionişti din 
România, prezenți pe simeze la 
fiecare ediție, în afara concursu-
lui), fiind numit Salonul Naţional 
de Grafică Satirică. În anul  urmă-
tor acesta a devenit Salon 
Naţional de Caricatură cu partici-
pare internaţională. Începând cu 
2007, capitala Băniei devine 

gazda Salonului Internaţional de 
Caricatură „Nicolae Petrescu-
Găină” (unul dintre cei mai impor-
tanţi caricaturişti români din 
secolul al XX-lea). Evenimentul a 
devenit astfel tradiţional, orga-
nizându-se în fiecare an la Muzeul 
de Artă din Craiova şi itinerân-
du-se la muzee de artă din nume-
roase capitale de judeţ (Calafat, 
Slatina, Râmnicu Vâlcea etc.).

Unul dintre iniţiatorii proiectu-
lui, Florin Rogneanu, regretatul 
director al muzeului de artă 

craiovean (în perioada 2004-
2013), spunea la ediţia inaugu-
rală a salonului : „De ce un Salon 
Internaţional de Caricatură la 
Craiova? În primul rând pentru 
că olteanul a fost «înzestrat» de 
Dumnezeu cu un simţ al umoru-
lui aparte, cu o «privire» ageră şi 
o «minte» sprintenă, care îi per-
mit să observe şi să priceapă 
rapid dincolo de aparenţe. El ştie 
foarte bine valoarea «vorbei» 
care ia «peste picior» pe cineva, 
dar nu o face nici cu răutate şi 
nici cu ranchiună. În al doilea 
rând, pentru că oraşul Craiova a 
dat ţării mari desenatori satirici şi 
caricaturişti, precum Francisc 
Şirato (1877-1953), Nicolae 
Drăgulescu-Drag (1900-1976), 
Jean Negulescu (1900-1999), 
Eugen Taru (1913-1991) sau 
Benedict Gănescu (1929-1996)”.

Directorul actual al Muzeului 
de Artă Craiova, domnul Emilian 
Ştefârţă (care are expusă o cari-

catură), anunţa că expoziţia, iau-
gurată ca în fiecare an la Craiova, 
este aşteptată şi de această dată 
în mai multe oraşe din ţară. Cu 
mult umor, perfect adaptat locului 
şi momentului,  domnia sa 
declara: „Când este vorba de 
talent, de viziune, de perspectivă, 
este nevoie de cineva doct care 
să te lumineze şi de asta există 
critici de teatru, de film, de artă 
sau de muzică. La caricatură este 
mult mai simplu: este suficient ca 
atât creatorul, cât şi privitorul să 

fie oameni inteligenţi şi să aibă 
simţul umorului şi, în plus, dacă 
se aud hohote de râs, e de bine, 
dacă nu, e linişte. Niciun critic de 
artă nu va reuşi să te lămurească 
că autorul e bun şi că tu eşti 
prost. Invers se mai poate, dar 
pentru asta nu este nevoie de un 
middleman, de un mijlocitor. 
Constatăm că se întâmplă des ca 
un critic de artă să refuze să vor-
bească la o expoziţie de carica-
tură. Nici dacă l-ai pica cu ceară 
n-ar veni la un asemena eveni-
ment. Şi atunci se caută un 
surogat. E vorba de o chestie 
formală: trebuie să fie unul ca să 
spună vreo două vorbe la deschi-
dere. Şi mi-am asumat cu bună 
ştiinţă acest rol de câteva ori şi 
acum şi aici o să fiu din nou: sunt 
pe post de surogat de critic de 
expoz i ţ ie  de car icatură . 
Doamnelor şi domnilor, aşa cum 
nu există şcoli de poeţi, de com-
pozitori, de dramaturgi, aşa nu 

există nici şcoală de caricatură. 
A, că mai sunt însă unii, puţini din 
păcate, care strâng în jurul lor o 
pleiadă de tineri dăruiţi de la 
Dumnezeu şi-i învaţă cum să ţină 
creionul drept, pensula ştearsă şi 
guma curată şi o sumedenie de 
lucruri care ţin de meşteşug, asta 
da... dar harul nu se poate trans-
mite. Harul rămâne la maestru. 
Învăţăcelul dacă-l are pe-al lui, e 
foarte bine, să şi-l crească sănă-
tos, dacă nu, de împrumut nu se 
poate. Îmi place să asemăn cari-
caturistul cu un gheizer, care 
pufăie când vrea el, cât de sus 
vrea el şi unde vrea el. Nu poţi 
opri un gheizer, nu poţi grăbi un 
gheizer, nu poţi muta un gheizer 
de pe stânga pe dreapta. Una 
peste alta, nu e loc de tocmeală 
cu un gheizer.... Dacă cuiva i-ar 
veni ideea să lege la ochi, la 
urechi şi mai ales la mâini pe toţi 
caricaturiştii, n-ar trece mult şi 
societatea s-ar balona pantagru-
elic şi ar sfârşi prin a exoploda 
definitiv şi iremediabil”.

Domnul Gabriel Bratu (care 
realiza prima sa caricatură în 
1948) făcea menţiunea că, „spre 
deosebire de un pictor, de un om 
de talent care poate să ajungă pe 
culmi, caricaturistul trebuie să 
aibă calităţi în plus: să vadă răul, 
să-l denatureze ca să iasă în evi-
denţă şi să provoace zâmbetul. 
Maestrul Eugen Taru avea o 
vorbă: „din moment ce spectato-
rul zâmbeşte, atunci el este mul-
ţumit”. Ca să poată să facă asta, 
caricaturistul trebuie să fie însă 
un foarte bun observator. El tre-
buie să fie în primul rând «năs-
cut», deşi poate să-şi aranjeze 
linia pe parcurs, dar trebuie să 
aibă neapărat acest simţ al 
observaţiei, al denaturării situaţiei, 
al exagerării chiar; şi, bineînţeles, 
întotdeauna trebuie să aibă în 
sufletul său gândul că poate 
cineva, văzând «aşezatul rău», să 
îndrepte treaba (caricaturistul 
este, în general, optimist un pic, 
în speranţa că se vor îndrepta 
lucrurile, dar pesimist că ştie că 
nu se vor îndrepta). Înainte aveam 
o revistă... maestrul Octavian 
Bour spunea despre ea: « rău cu 

Salonul Internaţional de Caricatură
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rău, dar mai rău fără Urzica». 
Urzica, aşa cum era ea, cu păca-
tele ei, a scos la iveală o grămadă 
de caricaturişti... cei de vârsta 
mea, să ştiţi că suntem toţi năs-
cuţi, făcuţi, botezaţi de Urzica. La 
ora actuală nu se mai întâmplă 
acest lucru. Dacă nu se face o 
revistă, nu vom avea viitor. Sunt 
saloane de caricatură care au 
început să dispară deja. Mai este 
Gura Humorului, mai e acesta de 
la Craiova, cel de la Urziceni, dar 
au dispărut cele de la Suceava, 
Petroşani, Deva... Se pierde şi 
legătura între caricaturişti. Popa’S 
avea înainte obiceiul, dacă găsea 
la saloane puştime, copii talentaţi 
de 14, 16, 18 ani, îi lua la el şi-i 
ţinea o lună pe casă, masă, culori 
ş.a.m.d. şi îi învăţa meserie. Banii 
sunt o problemă: dacă atunci 
când am început Salonul la 
Craiova, în 2005, ne-am permis 
să chemăm toţi caricaturiştii pre-
miaţi (şi am chemat şi caricaturişti 
cu nume mari) şi să le plătim 
masa şi transportul, de data asta 
să zicem mersi că avem bani 
pentru premii”.

Car icatur is tu l  târgu j ian 
Aurelian Iulius Şuţă (Şai, pe 
numele său de artist), cunoscut şi 
apreciat în ţară şi peste hotare, a 
făcut următoarele aprecieri: 
„Despre acest salon internaţional 
ar vorbi cel mai bine lucrările care 
sunt prezente pe şevalete şi în 
sala de expoziţie a muzeului. Nu 
trebuie să facem un efort foarte 
mare pentru a observa, pe de-o 
parte, multitudinea artiştilor care 
expun – prin urmare o diversitate 
de forme artistice, de moduri de 

exprimare, chiar de tehnici abor-
date – şi, pe de altă parte, carac-
terul internaţional al salonului, cu 
artişti din ţară şi de pe alte 
meleaguri, fapt care confirmă 
încă o dată că artele sunt un lim-
baj universal de comunicare. 
Caricatura, cu caracterul său 
moralizator, educativ, chiar dacă 
are ca scop să critice, o face 
totuşi cu mare gingăşie şi într-o 
manieră absolut pozit ivă. 

Organizatorii au decis că este 
bine să creeze în cadrul salonului 
un spaţiu unde să se poate 
aduce un omagiu pentru artiştii 
dispăruţi în atacurile teroriste de 
la Paris: este vorba despre artiştii 
de la Charlie Hebdo. Discuţiile au 
fost deja purtate, iar concluzia 
este unică: exercitarea dreptului 
la libera exprimare, de către un 
creator sau de către un om sim-
plu, nu poate atrage după sine 
niciun fel de pedeapsă, cu atât 

mai mult suprimarea vieţii. Noi îi 
respectăm pe confraţii noştri şi 
ne vom aduce aminte de ei tot-
deauna cu admiraţie pentru 
sacrificiul lor, tocmai pentru a 
face lumea să înţeleagă care ne 
sunt drepturile şi care ne sunt 
libertăţile. Personal mă bucur aici 
de prezenţa bunului meu prieten 
şi mentor Gabriel Bratu, care este 
şi curatorul salonului. Dacă ar fi 
să rostesc câteva nume cu rezo-

nanţă, aş spune Ştefan Popa 
Popa’S, Gabriel Bratu, Octavian 
Bour, Vasile Crăiţă-Mândră, Viorel 
Baciu, Mihai Boacă, asta doar ca 
să înţelegem că avem aici adevă-
rate branduri în lumea caricaturii, 
formatori de generaţii de artişti şi 
continuatori de marcă, în buna 
tradiţie a umorului românesc, a 
genului satiric. Pentru omul de 
rând, pentru cetăţean, dacă 
artele vizuale pot să însemne 
cozonac, o prăjitură cu frişcă sau 

caviar, caricatura înseamnă pâi-
nea cea de toate zilele. Românul 
este pozitiv, românului îi place 
băşcălia, îi place umorul şi astfel 
trece peste tot ceea ce este greu 
sau ceea ce i se pare greu”.

Adrian Tudor, viceprimarul ora-
şului Târgu-Jiu (care a locuit în 
Craiova o lungă perioadă de timp 
şi a avut şansa de-a urmări evolu-
ţia unor caricaturişti valoroşi ai 
oraşului, aşa cum este de pildă 
domnul Gabriel Bratu) a rostit o 
scurtă alocuţiune, salutând în pri-
mul rând, în numele Consiliului 
Local şi al Primăriei, artiştii pre-
zenţi în sală: „Ne încântaţi cu 
această iniţiativă şi îmi doresc 
mult mai multe astfel de acţiuni. 
Din păcate, încă suferim la capito-
lul public şi ar fi bine să încercăm 
să ieşim în stradă cu astfel de 
expoziţii, la modul cel mai serios şi 
sincer. Şi poate reuşim să provo-
căm, cu bune, cu rele, cu necazu-
rile lor, oamenii de pe stradă, 
pentru a se opri câteva minute şi a 
medita asupra unor astfel de 
lucrări”. Domnia sa a ţinut de ase-
menea să mulţumească directoru-
lui Muzeului Olteniei din Craiova, 
dr. Florin Ridiche, ca şi directorului 
Muzeului Judeţean Gorj, dr. Ion 
Hortopan, pentru puternica susţi-
nere a unei măreţe iniţiative: orga-
nizarea de către Primăria Muni
cipiului Târgu-Jiu la Muzeul Jude
ţean Gorj a unei extraordinare 
expoziţii (începând cu 18 aprilie 
a.c.), unde gorjenii vor putea să 
admire sabia lui Tudor Vladimi
rescu, piesă de tezaur deţinută 
actual de Muzeul Naţional de Istorie.

Sorin Lory BULIGA
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local și a listei de 
investiții pe anul 2016

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local și 
a listei de investiții pe anul 2016, conform Anexei 
nr. 1 si Anexei nr 2, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică si Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, 
Financiar-Contabilitate, Direcția Tehnică și Mana
gementul Calității, Serviciul Investiții și Direcția 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, financiar-contabilita-
te, Direcției Tehnice și Managementul Calității, 
Serviciului Investiții, Direcția Publică de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 117 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-econo-
mici și includerea în lista de investiții pentru 
lucrarea „Amenajare parcare bl. 20 A-Cartier 

Plopilor, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă includerea în lista de investiții 
a lucrării „Amenajare parcare bl. 20 A-Cartier 
Plopilor, Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea „Amenajare parcare bl. 20 A-Cartier 
Plopilor, Municipiul Târgu Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 55.000,00 lei;
- din care C+M: - 52.534,12 lei;
2. Capacități:
- carosabil - 252 mp.;
3. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 118 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind includerea în lista de investiții și aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru lucrarea 
„Realizare șanț dalat preluare ape pluviale, str. 
Făgetului – Cartier Preajba, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă includerea în lista de investiții 
a lucrării „Realizare șanț dalat preluare ape pluviale, 
str. Făgetului – Cartier Preajba, Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea „Realizare șanț dalat preluare ape 
pluviale, str. Făgetului – Cartier Preajba, Municipiul 
Târgu Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 170.000,00 lei;
- din care C+M: - 142.000,00 lei;
2. Capacități:
- carosabil - 637,00 ml.;
3. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 119 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru lucrarea „Canal tubat strada Primăverii, 

etapa I, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea „Canal tubat strada Primăverii, 
etapa I, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”, după 
cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: - 250.000,00 lei;
- din care C+M: - 225.000,00 lei;
2. Capacități:
- canal tubat Dn=1000 mm, L=400m;
3. Durata de execuție: - 12 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 120 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru lucrarea „Înlocuire învelitoare și termoi-
zolație Baraca 15, strada Bicaz - Cartier Bicaz”

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea „Înlocuire învelitoare și termoizola-
ție Baraca 15, strada Bicaz - Cartier Bicaz”, după 
cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: - 100.000,00 lei;
- din care C+M: - 90.000,00 lei;
2. Capacități: - 437 mp.;
3. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 121 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind includerea în lista de investiții și aproba-
rea indicatorilor tehnico-economici pentru 
lucrarea „Realizare șanț dalat, str. Pajiștei, 

Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă includerea în lista de investi-
ții a lucrării „Realizare șanț dalat, str. Pajiștei, 
Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea „Realizare șanț dalat, str. Pajiștei, 
Municipiul Târgu Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 180.000,00 lei;
- din care C+M: - 150.000,00 lei;
2. Capacități:
- carosabil - 471,00 ml.;
3. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 122 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea desființării a 2(două) fânare 
metalice, situate în Târgu Jiu, cartier Drăgoeni, aflate 

în proprietatea privată a Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă desființarea a 2 (două) fânare 
metalice, situate în Târgu Jiu, cartier Drăgoeni, 
aflate în proprietatea privată a Municipiului Târgu 
Jiu, conform cerințelor legislației în vigoare.

Art.2. Desființarea se va efectua pe bază de 
comandă fermă, de către S. EDILITARA PUBLIC S.A., 
entitate ce funcționează în subordinea Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Jiu și care are capacita-
tea tehnică și organizatorică pentru efectuarea unor 
astfel de operațiuni.

Art.3. Bunurile rezultate din demolare se vor 
transporta și depozita prin grija S. EDILITARA PUBLIC 
S.A. în incinta obiectivului CET Târgu Jiu, iar acestea 
se vor utiliza de către structurile organizatorice ale 
Consiliului Local pentru executarea unor lucrări 
edilitar-gospodărești.

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârile Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr.256 din 29.06.2015 și 
nr.307 din 31.07.2015.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Tehnică și Managementul Calității, 
Biroul Licitaţii şi Achiziţii Publice, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu și S. EDILITARA PUBLIC S.A.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Tehnică și 
Managementul Calității, Biroului Licitaţii şi Achiziţii 
Publice, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
S. EDILITARA PUBLIC S.A., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 123 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea întocmirii Raportului de eva-
luare pentru imobilul teren în suprafață de 632 
mp., situat în Târgu Jiu, strada A. I. Cuza, nr. 22, 

județul Gorj, în vederea cumpărării

Art.1. Se aprobă întocmirea Raportului de 
evaluare pentru imobilul teren în suprafață de 632 
mp., având nr. cadastral 48763, situat în Târgu Jiu, 
strada A. I. Cuza, nr. 22, județul Gorj, în vederea 
cumpărării.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar 
– Contabilitate și Serviciul Agricol – Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Econo
mice, Serviciului Buget, Financiar – Contabilitate, 
Serviciului Agricol – Cadastru, doamnelor Dumitru 
Ileana Mihaela, Bâlteanu-Sanfiu Lucia, Bâlteanu–
Sanfiu Cătălina – Alexandra, Cociș Maria Teodora, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 124 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea întocmirii raportului de evalu-
are pentru terenul în suprafață de 148 mp., 
situat în Târgu Jiu, Zona „Cinematograf Dacia”, 

județul Gorj, în vederea vânzării

Art.1. Se aprobă întocmirea raportului de 
evaluare pentru terenul în suprafață de 148 mp., 
situat în Târgu Jiu, Zona „Cinematograf Dacia”, ju-
dețul Gorj, având nr. cadastral 47567, în vederea 
vânzării către doamna Dediu Ana.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar 
– Contabilitate și Serviciul Agricol – Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, Financiar – 
Contabilitate, Serviciului Agricol – Cadastru, 
doamnei Dediu Ana, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 125 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea întocmirii raportului de evalu-
are pentru terenul în suprafață de 633 mp., 
situat în Târgu Jiu, strada Jiului , nr. 2 B, județul 

Gorj, în vederea vânzării

Art.1. Se aprobă întocmirea raportului de 
evaluare pentru terenul în suprafață de 633 mp., 
compus din două loturi (133 mp. – cu nr. cadastral 
52779 și 500 mp. – cu nr. cadastral 52732), situat 
în Târgu Jiu, strada Jiului, nr. 2 B, județul Gorj, în 
vederea vânzării către S.C. ELSIMIDA COM S.R.L.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, 
Financiar – Contabilitate, Serviciul Agricol - Cadastru 
și S.C. ELSIMIDA COM S.R.L.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, Financiar – 
Contabilitate, Serviciului Agricol – Cadastru, S.C. 
ELSIMIDA COM S.R.L, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 126 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie pentru 
terenul în suprafață de 160 mp., situat în Târgu 
Jiu, bd. Ecaterina Teodoroiu, nr. 115, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, domnului Ștefan Constantin, asupra te-
renului în suprafaţă de 160 mp, situat în Târgu Jiu, 
bd. Ecaterina Teodoroiu, nr. 115, judeţul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării con-
tractului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite în conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, 
modificată şi completată de H.C.L. nr. 102/2013, 
actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr. 
31/2014, iar taxa va fi achitată în ¼ din durata 
contractului.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol - Cadastru şi Serviciul Concesionări 
Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – 
Cadastru, Serviciului Concesionări – Contracte, 
domnului Ștefan Constantin, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 127 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind revocarea H.C.L. nr. 439/15.12.2014 și 
a H.C.L. nr. 59/09.02.2015 și aprobarea înche-
ierii de contracte de superficie prin licitație 
publică, pentru terenurile în suprafață de 40000 
mp. și respectiv 13090 mp., situate în Târgu Jiu, 

zona Ciocârlău

Art.1. Se aprobă revocarea H.C.L. nr. 
439/15.12.2014 și H.C.L. nr. 59/09.02.2015.

Art.2. Se aprobă organizarea și desfășurarea 
licitației publice în vederea încheierii de contracte 
de superficie pentru terenul în suprafață de 40000 
mp., identificat prin nr. cadastral 50845, precum și 
pentru terenul în suprafață de 13090 mp., identificat 
prin nr. cadastral 50846, situate în Municipiul Târgu 
Jiu, zona Ciocârlău, pentru desfășurarea unor acti-
vități de producție și/sau prestări servicii, în urmă-
toarele condiții:

- prețul de pornire al licitației este de 0,06 
euro/mp/lună, plata redevenței urmând a se face în 
termen de 25 de ani cu calcularea corespunzătoare 
a redevenței lunare;

- acordarea unui termen de grație, începând cu 
data semnării contractului, pentru o perioadă de doi 
ani condiționat de finalizarea investiției și crearea 
unui nr. de 100 de locuri de muncă pentru lotul nr. 
1 și de 30 de locuri de muncă pentru lotul nr. 2.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna martie 2016
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economice, Biroul licitații și achi-
ziții publice, Serviciul Agricol-Cadastru și Serviciul 
Concesiuni – Contracte.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Biroului licitații și achiziții publice, 
Serviciului Agricol-Cadastru, Serviciului Concesiuni 
– Contracte, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 128 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie 
pentru terenul în suprafață de 31 mp., situat în 

Târgu Jiu, Aleea Bicaz, fn., județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, domnului Zamfirescu Adrian, asupra te-
renului în suprafaţă de 31 mp, situat în Târgu Jiu, 
Aleea Bicaz, fn., judeţul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării con-
tractului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite în conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, 
modificată şi completată de H.C.L. nr. 102/2013, 
actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr. 
31/2014, iar taxa va fi achitată într-un an, în rate 
trimestriale, de la data încheierii contractului de 
superficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol - Cadastru şi Serviciul Concesionări 
Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – 
Cadastru, Serviciului Concesionări – Contracte, 
domnului Zamfirescu Adrian, Primarului Muni
cipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Gorj.

Nr. 129 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, prin 
licitație publică, pentru terenul în suprafață de 
372 mp., situat în Târgu Jiu, aleea Bicaz, fn., 

județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, pentru construire locuință, prin licitație 
publică, pentru terenul în suprafață de 372 mp., cu 
nr. cadastral 52821, situat în Târgu Jiu, aleea Bicaz, 
fn., județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o 
perioadă de 49 ani, prețul folosinței terenului va fi 
calculat conform H.C.L. nr. 317/2010, completată 
prin H.C.L. nr. 102/2013, Anexa 3, actualizată cu 
indicele de inflație, iar recuperarea sumei se va face 
în ¼ din durata contractului de superficie în rate 
trimestriale actualizate cu indicele de inflație.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol – Cadastru, Serviciul Concesionări 
– Contracte, Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu, 
Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului și 
Biroul Licitații și Achiziții Publice.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Concesiuni – Contracte, 
Serviciului Agricol - Cadastru, Direcției Publice de 
Venituri Târgu Jiu, Serviciului Urbanism și 
Amenajarea Teritoriului, Biroului Licitații și Achiziții 
Publice, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 130 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, 
domnului Dănău Ion, asupra terenului cotă indi-
viză, în suprafaţă de 8 mp, situat în Târgu Jiu, str. 

Constructorilor, bl.12, sc.1, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, domnului Dănău Ion, asupra terenului în 
suprafaţă de 8 mp, situat în Târgu Jiu, str. 
Constructorilor, bl.12, sc.1, ap.75, judeţul Gorj. 
Terenul face parte din suprafața totală de 832 mp 
aferentă blocului, are număr cadastral 845, Carte 
Funciară 35818 și este înscris în Inventarul bunuri-
lor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului 
Târgu Jiu la Cap.4, poz.95

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării con-
tractului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi 
stabilite de Serviciul Concesionări –Contracte, în 
conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modificată şi 
completată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată cu 
indicele de inflaţie şi H.C.L. nr. 31/2014, iar taxa va 
fi achitată într-un an, în rate trimestriale, de la data 
încheierii contractului de superficie, indexate cu rata 
inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol - Cadastru şi Serviciul Concesionări 
Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – 
Cadastru, Serviciului Concesionări – Contracte, 
domnului Dănău Ion, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 131 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de negociere 
pentru terenul situat în Târgu Jiu, str. 
Hidrocentralei, nr. 9, județul Gorj, în suprafață de 
229 mp., în vederea vânzării prin negociere 

directă către S.C. ELCA S.R.L.

Art.1. Se însușește raportul de evaluare nr. 
27/18.02.2016 întocmit de S.C. EVALCONSULT 
GROUP S.R.L.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere di-
rectă a terenului, în suprafață de 229 mp., situat în 
Târgu Jiu, str. Hidrocentralei, nr. 9, județul Gorj, 
identificat prin nr. cadastral 52785, către S.C. ELCA 
S.R.L.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 43 
euro/mp., valoare fără TVA, la care se adaugă con-
travaloarea raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a 
prețului de vânzare în următoarea componență:

Gherghe Mihai-Alexandru - Consilier local;
Buleteanu Constantin - Consilier local;
Tătaru Carmen - Director adj. DPP;
Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget 

– Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului 

Târgu Jiu – dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze 
contractul de vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu și S.C. ELCA S.R.L.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Publice de Patrimoniu Târgu 
Jiu, S.C. ELCA S.R.L., Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 132 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea plății în rate a prețului de 
vânzare a terenului în suprafață de 271 mp., 
situat în Târgu Jiu, strada Crizantemelor, nr. 32, 

județul Gorj

Art.1. Se aprobă plata în rate a prețului de 
vânzare a terenului în suprafață de 271 mp., situat în 
Târgu Jiu, strada Crizantemelor, nr. 32, județul Gorj.

Art.2. Plata se va realiza pe o perioadă de 3 
ani, în 12 rate trimestriale, la cursul BNR din ziua 
plății efective, cu obligația achitării unui avans de 
30.000 lei, la data întocmirii contractului.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol - Cadastru şi Serviciul Concesionări 
Contracte.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – 
Cadastru, Serviciului Concesionări – Contracte, 
domnului Vladuț Ion, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 133 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de negociere 
pentru terenul situat în Târgu Jiu, str. 22 
Decembrie 1989, nr. 1 A județul Gorj, în supra-
față de 192 mp., identificat prin nr. cadastral 
49197 în vederea vânzării prin negociere directă 

către S.C. CUALISERV S.R.L.

Art.1. Se însușește raportul de evaluare nr. 
18/02.02.2016 întocmit de SC EVALCONSULT 
GROUP SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere di-
rectă a terenului, în suprafață de 192 mp., situat în 
Târgu Jiu, str. 22 Decembrie 1989, nr. 1 A, județul 
Gorj, identificat prin nr. cadastral 49197, către S.C. 
CUALISERV S.R.L.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 114 
euro/mp., valoare fără TVA, la care se adaugă con-
travaloarea raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a 
prețului de vânzare în următoarea componență:

Gherghe Mihai -Alexandru - Consilier local;
Buleteanu Constantin - Consilier local;
Tătaru Carmen - Director adj. DPP;
Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
Calotescu Lavinia -Inspector Serviciul Buget – 

Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului 

Târgu Jiu – dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze 
contractul de vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu și S.C. CUALISERV S.R.L.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Publice de Patrimoniu Târgu 
Jiu, S.C. CUALISERV S.R.L., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 134 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind declanșarea procedurilor de expropri-
ere a imobilului teren proprietatea Puzdrea 
Gheorghe, Puzdrea Georgeta și Puzdrea Elena, 
situat în Târgu Jiu, Aleea Digului, fn., pentru 
efectuarea lucrării de utilitate publică de 
interes local „Modernizare strada – Aleea 

Digului”

Art.1. Se aprobă amplasamentul lucrării de 
utilitate publică de interes local „Modernizare 
strada – Aleea Digului”, situat în Municipiului Târgu 
Jiu, județul Gorj, potrivit planului de amplasament 
prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă declanșarea procedurilor de 
expropriere a imobilului teren proprietatea Puzdrea 
Gheorghe, Puzdrea Georgeta și Puzdrea Elena, situ-
at în Târgu Jiu, Aleea Digului, fn., conform planului 
de amplasament și delimitare a bunului imobil 
anexat, pentru efectuarea lucrării de utilitate publi-
că de interes local „Modernizare strada – Aleea 
Digului”.

Art.3. Datele de identificare ale imobilului su-
pus exproprierii potrivit art.2, situat în Municipiul 
Târgu Jiu, județul Gorj, proprietarii acestuia, precum 
și suma aferentă despăgubirilor sunt prevăzute în 
anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.4. Suma estimată de către expropriator, 
potrivit raportului de evaluare nr. 103/18.03.2016 
întocmit de S.C. EVALCONSULT GROUP S.R.L., afe-

rentă despăgubirilor pentru imobilul proprietate 
privată care constituie coridorul de expropriere a 
lucrării de utilitate publică de interes local prevăzu-
te la art. 1, situat în Municipiul Târgu Jiu, județul 
Gorj, este în cuantum total de 31.800 lei și va fi 
alocată de la bugetul local al Municipiului Târgu Jiu, 
în limita prevederilor bugetare ce vor fi aprobate pe 
anul 2016.

Art.5. Suma prevăzută la art. 4 se virează de 
către Direcția Economică, în termen de cel mult 30 
de zile de la data solicitării acesteia, într-un cont 
deschis pe numele Municipiului Târgu Jiu la dispo-
ziția proprietarilor, pentru imobilul proprietate priva-
tă situat pe amplasamentul lucrării de utilitate pu-
blică de interes local prevăzut la art.1, în vederea 
acordării despăgubirilor în cadrul procedurilor de 
expropriere, în condițiile legii.

Art.6. Planul cu amplasamentul lucrării de 
utilitate publică de interes local se aduce la cunoș-
tința publică prin afișarea la sediul Consiliului Local 
al Municipiului Târgu Jiu, respectiv pe pagina de 
internet a expropriatorului.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității și Serviciul Investiții.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, proprietarilor imobilu-
lui, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 135 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind cesiunea Contractului de asociere în 
participaţiune nr. 18487/05.05.2010 de la S.C. 
WHITE POINT S.R.L. către S.C. OLTENIA ADV 

MEDIA S.R.L.

Art.1. Se aprobă cesiunea Contractului de 
asociere în participaţiune nr. 18487/05.05.2010 
încheiat între Municipiul Târgu Jiu şi S.C. WHITE 
POINT S.R.L. către S.C. OLTENIA ADV MEDIA S.R.L. 
CUI 31387650, cu sediul social în sat Preajba, co-
muna Malu Mare, str. Henry Ford, nr. 5, bl. B, sc. 7, 
ap. 10, județul Dolj, reprezentată de doamna Safta 
Teodora Laura, în calitate de administrator.

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Munici
piului Târgu Jiu să semneze actul adiţional la 
Contractul de asociere în participaţiune nr. 18487/ 
05.05.2010.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Economică şi Direcţia Publică de 
Venituri Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei 
Economice, Direcţiei Publice de Venituri Târgu Jiu, 
S.C. WHITE POINT S.R.L., S.C. OLTENIA ADV MEDIA 
S.R.L., Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 136 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea prelungirii cu 10 ani a contrac-
tului de comodat nr. 1566/08.04.2011 încheiat 
cu Teatrul Dramatic “Elvira Godeanu” Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă prelungirea cu 10 ani a con-
tractului de comodat nr. 1566/08.04.2011 încheiat 
cu Teatrul Dramatic “Elvira Godeanu”, Târgu Jiu, 
începând cu data de 08.04.2016.

Art.2. Celelalte prevederi contractuale rămân 
neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi 
Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Teatrului Dramatic „Elvira 
Godeanu” Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 137 din 28.03.2016
(continuare în pag. 14)
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Sabia lui Tudor Vladimirescu   
a fost expusă  la Muzeul Jude
ţean „Alexandru Ştefulescu“ 
din Târgu Jiu. Timp de o săptă-
mână a avut loc vernisajul 
expoziţiei „Sabia lui Tudor 
Vladimirescu – Acasă după 195 
de ani“. Potrivit Muzeului 
Naţional de Istorie a României, 
deţinătorul exponatului, sabia 
este una cu teacă, de tip orien-
tal, lamă încovoiată şi tăiş 
exterior, iar garda este des-

chisă, cu extremităţile braţelor 
lăţite în formă de frunze cu 
nervuri. Potrivit descrierii repre-
zentanților Muzeului Național 
de Istorie a României „originea 
gărzii este rombică şi incizată 
cu o floare cu cinci petale, ală-
turi de frunze pe fond galben 
închis. Mânerul din lemn, 
îmbrăcat în piele presată, are 
un cap încovoiat şi prăselele 
din lemn ţintuite cu nituri aco-
perite cu ornamente filigranate. 

Teaca susţine, pe două inele, 
un şnur roşu terminat cu două 
sfere metalice. Pe lamă există o 
inscripţie în limba turcă, indes-
cifrabilă, iar în medalion anul 
Hagirei 1875. Mai există o 
inscripţie arabă și o stea cu 
şase colţuri, dar şi inscripţia 
adăugată, cu litere chirilice: T 
VLADIM“.

Sabia care i-a aparţinut lui 
Tudor Vladimirescu a revenit la 
Târgu Jiu după o aproape două 
sute de ani. În cadrul progra-
mului „Școala altfel” sute de 
elevi din Târgu Jiu, Gorj şi alte 
judeţe din ţară au fost prezenţi 
la Muzeul de Istorie pentru a 
vizita expoziţia şi pentru a 
vedea sabia de luptă a lui Tudor 
Vladimirescu. Alături de arma 
respectivă s-a mai putut  vizi-
ona o expoziţie de monede, 
costume populare şi un set de 
documente din epoca respec-
tivă. Arma revoluţionarului 
Tudor Vladimirescu este obiect 
de tezaur naţional. Sabia a fost 
adusă cu escorta Jandarmeriei 
şi este evaluată la peste 
200.000 de lei. A fost realizată 

la Damasc în 1762 şi i-a fost 
dăruită lui Tudor Vladimirescu 
de țarul Rusiei, Alexandru I. 
Aceasta a fost asigurată.

Autoritățile locale au asigu-
rat sabia, fiind obiect de tezaur. 
A fost achitată suma de 1.500 
de lei primă de asigurare pentru 
o săptămână, cât sabia se va 
afla la noi”, a declarat Dumitru 
Hortopan, directorul Muzeului 
Judeţean de Istorie din Târgu 
Jiu. Obiectul a fost adus cu oca-
zia împlinirii a 610 ani de atestare 
documentară a oraşului.

Lavinia PETRIŢA

În jurul anilor 1780 se naște în comuna 
Vladimir din Gorj, Tudor Vladimirescu, fiu al 
unor moșneni. Crește în casele boierului 
Glogoveanu împreună cu fiul acestuia și fiind o 
fire întreprinzătoare, până la 35 de ani reușește să 
strângă o însemnată avere din comerțul cu vite, 
porci și cereale. Participă la războiul ruso-turc ca 
voluntar alături de pandurii săi şi datorită vitejiei 
de care a dat dovadaă este decorat cu ordinul 
Sfântul Vladimir. După 1820, Tudor colaborează 
cu Eteria ( o organizație ce punea bazele unei 
revoluții de eliberare a grecilor de sub stăpânirea 
turcească ) pentru ca în paralel să întreprindă o 
mișcare ce avea drept scop autonomia  Țării 
Românești. Înțelegerea pe care se baza însă Tudor 
era cu o parte din boierii „pământeni” care găsi-
seră în persoana lui liderul necesar pentru răstur-
narea actualei orânduiri prin ridicarea norodului 
la arme. Favorizat de moartea domnului  Țării 
Românești Alexandru Sutu, Tudor ajunge la 
Târgu Jiu și în casa prietenului sau Vasile Moanga 

pune la cale planul următoarelor acțiuni. De aici 
pleacă la mănăstirea Tismana, unde petrece o 
noapte și în ziua următoare, la 23 ianuarie 1821, 
lansează proclamația de la Padeş, unde cheamă 
populația să i se alăture . Pornește apoi spre 
Craiova  și în drum ceata cu care plecase se 
mărește ca un bulgăre de zăpadă ce tinde să se 
transforme într-o avalanșă. Zdrobind orice rezis-
tenţă întâlnită pe drum, Tudor intră în București 
în fața oastei sale pe 21 martie 1821  ținând în 
mână o pâine mare, semn al păcii și al belșugului. 

Aici are loc un acord cu mitropolitul țării și 53 de 
dregători  îi recunosc legitimitatea de reprezentat 
al țării, iar Domnul Tudor la rândul său le recu-
noaște dreptul de „vremelnică ocârmuire”. În ace-
eași perioadă mișcarea Eteria a masacrat turcii 
din Iași și Galați, iar sultanul trimite oaste spre a 
recâștiga controlul și a pedepsi „vinovații” . Tudor 
Vladimirescu se întâlnește cu Alexandru Ipsilanti 
(conducătorul Eteriei), care îi cere ajutorul împo-
triva armatei otomane. Sesizând un pericol prea 
mare pentru planurile sale preferă să se retragă în 
Oltenia unde are intenția de a se fortifica pentru 
a face față unui posibil atac. Considerând asta o 
trădare, Alexandru Ipsilanti a pus la cale un asa-
sinat asupra lui Tudor ce este dus la îndeplinire în 
noaptea de 26/27 mai 1821, după ce ulterior 
acesta fusese răpit. Este ucis, aruncat într-o fân-
tână ...și așa a sfârșit într-un mod mișelesc omul 
a cărui expresie a rămas celebra: „PATRIE se 
cheamă poporul, iar nu tagma jefuitorilor!”.

Ion ŢÎRLEA 

Sabia lui Tudor – acasă  după 195 de ani

„Patrie se cheamă poporul iar nu tagma jefuitorilor!”
Gorjeni în faţa casei din 

Vladimir a lui Tudor 
Vladimirescu în jurul 

anilor 1900
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Primăria Municipiului Târgu Jiu face noi 
demersuri pentru atragerea unui număr cât 
mai mare de turiști, dar și pentru o mai 
bună promovare a operelor marelui 
Constantin Brâncuși. Pe lângă proiectul 
privind modernizarea și reabilitarea zonei 
protejate a Ansamblului Monumental Calea 
Eroilor, proiect la care lucrează cunoscutul 
arhitect Dorin Ștefan, o nouă investiție în 
domeniul turismului prinde contur. Parcul 
Central din Târgu Jiu va fi modernizat și 
reamenajat din punct de vedere peisagis-
tic. Proiectul are o valoare estimată de 2 
milioane de euro și va fi depus spre apro-
bare în cadrul programelor finanțare cu 
fonduri europene. 

Împrejmuire nouă și pavaj decorativ

Serviciul Investiții din cadrul primăriei 
Municipiului Târgu Jiu a pregătit acest 
proiect deosebit de important pentru 
orașul lui Brâncuși, iar printre lucrările 

propuse spre reali-
zare se numără 
amenajarea de noi 
alei  ș i  intrăr i  în 
Parcul Central, pre-
cum și modernizarea 
celor existente. 

„Printre elemen-
tele principale ale 
proiectului se nu
mără amenajarea 
peisagistică a parcu-
lui, care cuprinde pe 
lângă crearea de noi 
zone decorative cu 
compoziții arboricole 
și floricole, reamena-
jarea aleilor din Parcul Central cu pavaj 
decorativ, amenajarea unor noi alei, atât 
pietonale, cât și ciclabile, refacerea 
împrejmuirii și a iluminatului public și 
peisagistic. Bineînțeles, vor fi reabilitate 
anumite clădiri din incinta parcului, cum 
ar fi turnul de apă, spațiile de gospodărie, 
amenajarea unor fântâni arteziene și 
multe alte activități conexe. Vor fi reali-
zate câteva intrări suplimentare în parc, 
precum și 3 noi fântâni arteziene. Este 
unul dintre proiectele pregătire de 
Primăria Municipiului Târgu Jiu pentru a fi 
depus în vederea obținerii de fonduri 
europene, iar valoarea estimativă a pro-
iectului se ridică la aproximativ 2 milioane 
de euro. Având în vedere importanța 

deosebită a Parcului Central, dată de 
valorile istorice, arhitecturale și urbanis-
tice ale acestuia, dar și că obiectivul în 
sine este cuprins în lista monumentelor 
istorice și face parte din Zona Protejată a 
Ansamblului Monumental Calea Eroilor, 
proiectul se încadrează în categoria 
obiectivelor ce sunt finanțate prin dome-
niul ce vizează punerea în valoare, resta-
urarea și protejarea patrimoniului cultural. 
Aleea Scaunelor, care este sit de catego-
ria A, nu intră în acest proiect, ci face 
parte din proiectul mai complex propus 
de arhitectul Dorin Ștefan”, a explicat 
Raul Chiriac, șeful Serviciului Investiții din 
cadrul Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Primăria Târgu Jiu invită la 
Preajba pe târgujieni la distrac-
ție, festin culinar, muzică si voie 
bună.

„Sărbătoarea Narciselor” se 
va desfăşura duminică, 8 mai, 
lângă pădurea din zona Preajba, 
în apropierea rezervației natu-
rale “Poiana Narciselor”. Sărbă
toarea Narciselor va începe la 
ora 9.00, printr-un “Tedeum”, la 
biserica din Preajba, după care 
vor urma concursuri sportive, 
de ciclism, cross și fotbal. 
Autoritățile locale vor solicita 
polițiștilor locali să asigure paza 
la Poiana Narciselor pe parcur-
sul acestei săptămâni, încât 

duminică în plină zi de sărbă-
toare, vizitatorii să poată să se 
bucure de narcise. Programul 
manifestărilor ocazionate de 
Sărbătoarea Narciselor de la 
Preajba  va fi unul încărcat și 
presărat cu multe surprize. Nu 
va lipsi nici muzica populară, 
atmosfera tradițională fiind 
întreținută de Şcoala Populară 
de Artă. Poiana Narciselor de la 
Preajba va fi locul distracției și 
al cântecului popular gorje-
nesc. Devenită tradiție, sărbă-
torea de la Preajba vine să 
întregească peisajul tradițional 
presărat cu serbari câmpenești.

Lavinia PETRIŢA

Parcul Central va fi modernizat și reamenajat

Pregătiri de sărbătoare în Poiana Narciselor de la Preajba
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(continuare din pag. 11)

HOTĂRÂRE
privind aprobarea prelungirii cu 5 ani a contrac-
tului de comodat nr. 1568/08.04.2011 încheiat 
cu Uniunea Artiştilor Plastici din România – 
Filiala Târgu Jiu ( fostă Asociaţia Gorj a Uniunii 

Artiştilor Plastici din România)

Art.1. Se aprobă prelungirea cu 5 ani a contrac-
tului de comodat nr. 1568/08.04.2011 încheiat cu 
Uniunea Artiştilor Plastici din România – Filiala Târgu 
Jiu (fosta Asociaţia Gorj a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România), începând cu data de 08.04.2016.

Art.2. În situația desființării construcțiilor îna-
inte de expirarea duratei contractului, acesta înce-
tează de drept.

Art.3. Celelalte prevederi contractuale rămân 
neschimbate.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi Uniunea 
Artiştilor Plastici din România - Filiala Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Uniunii Artiştilor Plastici din 
România - Filiala Târgu Jiu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 138 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 

clădiri pentru C.A.R. “UNIREA” GORJ - IFN

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului 
pe clădiri pentru clădirea situată în Târgu Jiu, Aleea 
Smîrdan, bl. 4, sc. 1, ap. 4, jud. Gorj, proprietatea 
C.A.R. “UNIREA” GORJ - IFN, pentru anul fiscal 
2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Hotărârea se comunică Direcţiei Juridice 
şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de Venituri 
Târgu Jiu, C.A.R. “UNIREA” GORJ - IFN, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Gorj.

Nr. 139 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 

clădiri pentru C.A.R. E.M. ROVINARI- IFN

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului 
pe clădiri pentru clădirea situată în Târgu Jiu, str. 
General Christian Tell, bl. 2, sc. 1, ap. 3, jud. Gorj, 
proprietatea C.A.R. E.M. ROVINARI - IFN, pentru anul 
fiscal 2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, C.A.R. E.M. ROVINARI – IFN, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 140 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu 

Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea poziției nr. 66, 
Capitolul 1, Subcapitolul 2, Secțiunea 1 din 
Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat 
al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194 
din 29.07.2002, după cum urmează: Coloana 3 – 
“Elemente de identificare” va avea urmatorul con-
ținut: “ Str. Lotrului, bl.2, sc.3, ap.1,2,3, S=131.26 
mp, Microcentrala 1 bucată”; Coloana 5 “Valoare de 
inventar”: 110567,86 lei.

Art.2. Se abrogă poziția nr. 29, Capitolul 7, 
Secțiunea 1 din Inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu, însuşit 
prin H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002.

Art.3. Se aprobă completarea Inventarului bu-
nurilor care aparţin domeniului privat al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002, 
conform Anexei 1, Anexei 2, și Anexei 3, care se 
constituie parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică si Administraţie 
Publică şi Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului –Judeţul Gorj.

Nr. 141 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L nr.133 
din 30.07.1999 cu modificările şi completările 

ulterioare

Art.1 Se aprobă modificarea poziţiilor din 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 
30.07.1999 după cum urmează:

- la poziţia nr.750, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei - ” va avea următorul cuprins: „923.541,20”.

- la poziţia nr.761, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei - ” va avea următorul cuprins: „164.330,07”.

- la poziţia nr.791, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei - ” va avea următorul cuprins: „976.256,55”.

- la poziţia nr.792, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei - ” va avea următorul cuprins: „5.312.764,30”.

- la poziţia nr. 938, coloana 3 „Elemente de 
identificare ” va avea următorul cuprins: „Targu Jiu, 
Calea Bucureşti, nr.56, Suprafaţă = 1.875,66 mp”, 
coloana 5 „Valoare de inventar -lei - ” va avea ur-
mătorul cuprins: „72.270,49”.

- la poziţia nr.1491,coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei - ” va avea următorul cuprins: „937.463,29”.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bu-
nurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 
Târgu Jiu, însușit prin H.C.L. nr. 133 din 30.07.1999 
cu pozițiile nr. 1569-1573, având datele de identifi-
care prezentate în Anexă, care se constituie parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridica şi Administraţie 
Publică și Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj.

Nr. 142 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului pentru stabi-
lirea normativelor proprii privind asigurarea 
tehnică de autovehicule aflate în dotarea Poliţiei 

Locale a Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru stabilirea 
normativelor proprii privind asigurarea tehnică de 
autovehicule aflate în dotarea Poliţiei Locale a 
Municipiului Târgu Jiu, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, cu încadra-
rea în prevederile bugetului aprobat.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de către Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Direcţia Economică şi Poliţia Locală a 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
Compartimentelor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, 
Poliţiei Locale a Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 143 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumelor necesare stingerii 
creanțelor stabilite prin titluri executorii în sar-

cina Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă alocarea sumelor necesare 
stingerii creanțelor stabilite prin titluri executorii în 
sarcina Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu, 

conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Economică şi Poliția Locală a 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei 
Economice, Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 144 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 
clădiri și teren pentru Fundaţia ,,S.O.S Copiii 

Gorjului”

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului 
pe clădiri și teren pentru clădirea și terenul situate 
în Târgu Jiu, str. Tudor Vladimirescu, nr 75, județul 
Gorj, proprietatea Fundației ,,S.O.S Copiii Gorjului”, 
pentru anul fiscal 2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, Fundației ,,S.O.S Copiii 
Gorjului”, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 145 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind instituirea taxei speciale de salubrizare 
în cazul prestațiilor de care beneficiază utiliza-
torii fără contract de prestări servicii din 
Munic ip iu l  Târgu J iu  ș i  aprobarea 
„Regulamentului de stabilire și aplicare a taxei 

speciale de salubrizare”

Art.1. Se aprobă instituirea taxei speciale de 
salubrizare în cazul prestațiilor de care beneficiază 
utilizatorii fără contract din Municipiul Târgu Jiu.

Art.2. Se aprobă „Regulamentul de stabilire și 
aplicare a taxei speciale de salubrizare”, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Serviciul Gospodărie Comunitară, Direcția 
Tehnică și Managementul Calității și S. EDILITARA 
PUBLIC S.A.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Direcției Tehnice și 
Managementul Calității, S. EDILITARA PUBLIC S.A., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 146 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării clădirilor din dome-
niul public şi privat al Municipiului Târgu Jiu 
care fac obiectul actualizării prin evaluare con-

form Legii nr. 227/2015

Art.1. Se aprobă evaluarea clădirilor din dome-
niul public şi privat al Municipiului Târgu Jiu care 
fac obiectul actualizării prin evaluare conform Legii 
nr. 227/2015, prevăzute în Anexă, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă introducerea în evidenţele 
domeniului public şi privat al Municipiului Târgu Jiu 
a valorilor rezultate din rapoartele de evaluare în-
tocmite de evaluator.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Economică şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei 
Economice, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu 
Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 147 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind numirea comisiei în procedura de stin-
gere a obligaţiilor fiscale ale S.C. GAP 
INTERNATIONAL CONSULTING S.R.L. prin dare 

în plată

Art.1. Se aprobă constituirea unei comisii 
formată din şapte membri care să decidă asupra 
cererii de stingere a obligaţiilor fiscale restante 
da to ra te  de  S .C . GAP INTERNATIONAL 
CONSULTING S.R.L. prin dare în plată, potrivit art. 
263 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în următoarea compo-
nenţă:

1. Predescu Nicolae - președinte;
2. Popescu Grigore Iustin - membru;
3. Gherghe Mihai Alexandru - membru;
4. Cristea Narcisa - membru;
5. Răduţoiu Constantin - membru;
6. Tătaru Mihail - membru;
7. Mincă Mihai - secretar.
Art.2. Comisia are următoarele atribuţii:
- analizează cererea debitorului privind stinge-

rea creanţelor fiscale prin dare în plată;
- analizează solicitarea de preluare în adminis-

trare a bunului imobil, oferit de către debitor pentru 
stingerea obligaţiilor sale fiscale prin dare în plată, 
formulată de instituţia competentă;

- emite decizia privind modul de soluţionare a 
cererii de stingere a creanţelor fiscale prin dare în 
plată;

- dispune organului fiscal competent încheierea 
procesului-verbal de trecere în proprietatea publică 
a bunului imobil şi stingerea creanţelor fiscale, în 
cazul admiterii cererii;

- soluţionează contestaţiile formulate împotriva 
deciziei emise în soluţionarea cererii de stingere a 
creanţelor fiscale prin dare în plată

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Economică, Direcţia 
Juridică şi Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri 
Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Economice, Direcţiei Juridice şi Administraţie 
Publică, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Direcţiei Publice de Venituri Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Gorj.

Nr. 148 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea plafonului obligațiilor fiscale 
restante ce urmează a fi publicate conform 
prevederilor art. 162 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul de procedură fiscală

Art.1. (1) Se aprobă plafonul aferent obilgațiilor 
fiscale restante față de bugetul local datorate de 
persoane fizice și juridice, necesar publicării pe 
pagina de internet proprie a listelor cu debitorii care 
înregistrează obligații fiscale restante, astfel:

- pentru persoanele fizice (CNP) și persoanele 
fizice autorizate (CUI) - creanțe mai mari de 500 lei;

- pentru persoane juridice – creanțe mai mari 
de 1000 lei.

(2) Listele cu debitorii se publică trimestrial, 
până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor 
celui de raportare și cuprinde obligațiile fiscale 
restante la sfărșitul trimestrului și neachitate până 
la data publicării listei.

Art.2. În situația achitării integrale a obligațiilor 
fiscale datorate, Direcția Publică de Venituri Târgu 
Jiu va proceda la modificarea corespunzătoare a 
listei pentru fiecare debitor care și-a achitat aceste 
debite.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 149 din 28.03.2016
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna martie 2016
HOTĂRÂRE

privind inițierea demersurilor în vederea înche-
ierii parteneriatului pentru elaborarea cererii de 
finanțare a proiectului care va fi depus la 
finanțare pe axa 4.1. a Programului Operațional 

Capital Uman

Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor în vede-
rea încheierii parteneriatului pentru elaborarea cere-
rii de finanțare a proiectului care va fi depus la fi-
nanțare pe axa 4.1. a Programului Operațional 
Capital Uman.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate 
şi Biroul Programe, Politici Comunitare.

Art.3. Hotărârea se comunică Direcţiei Juridice 
şi Administraţie Publică, Centrului Romilor pentru 
Politici de Sănătate, Biroului Programe, Politici 
Comunitare, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 150 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
pentru desemnarea domnului Tudor-Drăghici 
Adrian-Marcel, viceprimar al Municipiului Târgu 
Jiu, pentru a participa în calitate de preşedinte 
al comisiei de evaluare a managementului afe-
rent anului 2014, pentru Teatrul Dramatic ”Elvira 

Godeanu” Târgu Jiu

Art.1. Se desemnează domnul Tudor-Drăghici 
Adrian-Marcel, viceprimar al Municipiului Târgu Jiu, 
pentru a participa în calitate de preşedinte al comi-
siei de evaluare a managementului aferent anului 
2014, pentru Teatrul Dramatic ”Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu.

Art.2. Prevederile articolului 5 al Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu nr. 6 din 
26.01.2015, pentru aprobarea unor reglementări 
privind organizarea şi desfăşurarea evaluării mana-
gementului instituţiilor publice de cultură subordo-
nate Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, în-
cetează.

Art.3. Direcţia juridică şi administraţie publică 
locală, Direcţia economică şi Direcţia resurse 
umane, managementul funcţiei publice şi comuni-
care publică din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Târgu Jiu, Teatrul Dramatic 
”Elvira Godeanu” Târgu Jiu şi domnul Tudor-Drăghici 
Adrian-Marcel vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
juridice şi administraţie publică locală, Direcţiei 
economice şi Direcţiei resurse umane, managemen-
tul funcţiei publice şi comunicare publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu, Teatrului Dramatic ”Elvira Godeanu” Târgu 
Jiu, domnului Tudor-Drăghici Adrian-Marcel şi 
Instituţiei Prefectului-judeţul Gorj.

Nr. 151 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea art. 1, lit. a 

din H.C.L. nr. 89/28.02.2011

Art.1. Se aprobă modificarea art. 1, lit. a din 
H.C.L. nr. 89/28.02.2011, urmând ca acesta să aibă 
următorul conținut:

„Declarație pe proprie răspundere din care să 
rezulte că se obligă să nu comercializeze plante, 
substanțe și preparate stupefiante, halucinogene, 
euforice și psihotrope”.

Art.2. Celelalte articole ale H.C.L. nr. 
89/28.02.2011 rămân neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Compartimentul autorizări, avize și Poliția 
Locală a Municipiului Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Compartimentului 
autorizări, avize, Poliției Locale a Municipiului Târgu 
Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 152 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea încheierii unui protocol de 
colaborare între Municipiul Târgu Jiu și Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” pentru 
organizarea expoziției „Sabia lui Tudor 

Vladimirescu – Acasă după 195 de ani”

Art.1. Se aprobă încheierea unui protocol de 
colaborare între Municipiul Târgu Jiu și Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” pentru orga-
nizarea expoziției „Sabia lui Tudor Vladimirescu – 
Acasă după 195 de ani”, conform Anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică și Direcția de Turism și 
Evenimente Culturale.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției de Turism și Evenimente 
Culturale, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 153 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea încheierii unui protocol de 
colaborare între Municipiul Târgu Jiu și Asociația 
Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în 
Retragere din Ministerul Afacerilor Interne – 

Filiala „Tudor Vladimirescu” Gorj

Art.1. Se aprobă încheierea unui protocol de 
colaborare între Municipiul Târgu Jiu și Asociația 
Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în 
Retragere din Ministerul Afacerilor Interne – Filială 
„Tudor Vladimirescu” Gorj, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică și Direcția de Turism și 
Evenimente Culturale.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției de Turism și Evenimente 
Culturale, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 154 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului de activitate al 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu pe 

trimestrul II 2016

Art.1. Se aprobă Programul de activitate al 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu pe trimes-
trul II 2016, conform Anexei, care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică și Biroul Administrație Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație, Biroului Administrație 
Publică Locală, Direcției Economice, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Biroului Programe, Politici 
Comunitare, S. Edilitara Public S.A., Direcției Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Investiții, 
Compartimentului Autoritate Tutelară, Direcției 
Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Compartimentului 
autorizări, avize, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 155 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea prelungirii cu un an a contrac-
tului de administrare nr. 1294/02.04.2012 
încheiat cu Centrul de Cercetare, Documentare 
şi Promovare „Constantin Brâncuşi” (fost Centrul 
Municipal de Cultură „Constantin Brâncuşi”) 
având ca obiect spaţiul din str. Traian, bl.27, 

parter, Târgu Jiu, în suprafaţă de 166 mp

Art.1. Începând cu data de 01.04.2016, se 
aprobă prelungirea prin act aditional, cu un an a 
contractului de administrare nr. 1294/02.04.2014 
încheiat cu Centrul de Cercetare, Documentare şi 

Promovare “Constantin Brâncuşi” (fost Centrul 
Municipal de Cultură „Constantin Brâncuşi”).

Art.2. Celelalte prevederi contractuale rămân 
neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și 
Centrul de Cercetare, Documentare şi Promovare 
“Constantin Brâncuşi”.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunica Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Centrului de Cercetare, 
Documentare şi Promovare “Constantin Brâncuşi”, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 156 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
462/06.11.2015 referitor la prorogarea unor 

termene

Art.1. Se modifică art. 11, 12, 19, 20, 23, 24, 
33, 34, 35 din H.C.L. nr. 462/06.11.2015 şi vor avea 
următorul cuprins:

(1). Art. 11: Pentru anul 2016, impozitul pe 
clădiri se plăteşte în două rate egale, astfel: până la 
30 iunie şi până la 30 septembrie, inclusiv.

Impozitul pe clădiri, datorat aceluiaşi buget 
local de către contribuabili, persoane fizice sau ju-
ridice, de până la 50 lei inclusiv, se plăteşte integral 
până la primul termen de plată. În cazul în care 
contribuabilul deţine în proprietate mai multe clădiri 
amplasate pe raza aceleiaşi unităţi administrativ – 
teritoriale, suma de 50 de lei se referă la impozitul 
pe clădiri cumulat.

Taxa pe clădiri se plătește lunar, până la data de 
25 a lunii următoare fiecărei luni din perioada de va-
labilitate a contractului prin care se transmite dreptul 
de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă.

(2) Art. 12: Pentru plata cu anticipaţie a impo-
zitului pe clădiri, datorat pentru întregul an de către 
contribuabili, până la data de 30 iunie 2016, se 
acordă bonificaţie de 10%.

(3) Art. 19: Pentru anul 2016, impozitul pe teren 
se plăteşte în două rate egale, astfel: până la 30 
iunie şi până la 30 septembrie, inclusiv. Impozitul pe 
teren, datorat aceluiaşi buget local de către contri-
buabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei 
inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen 
de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în 
proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 
aceleiaşi unităţi administrativ – teritoriale, suma de 
50 de lei se referă la impozitul pe teren cumulat.

Taxa pe teren se plătește lunar, până la data de 
25 a lunii următoare fiecărei luni din perioada de va-
labilitate a contractului prin care se transmite dreptul 
de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă.

(4) Art. 20: Pentru plata cu anticipaţie a impo-
zitului pe teren, datorat pentru întregul an de către 
contribuabili, până la data de 30 iunie 2016, se 
acordă bonificaţie de 10%.

(5) Art. 23: Pentru anul 2016, impozitul pe 
mijloacele de transport se plăteşte în două rate 
egale, astfel: până la 30 iunie şi până la 30 septem-
brie, inclusiv. Impozitul anual pe mijloace de trans-
port, datorat aceluiaşi buget local de către contri-
buabili, persoane fizice şi juridice, de până la 50 lei 
inclusiv, se plăteşte integral până la primul termen 
de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în 
proprietate mai multe mijloace de transport, suma 
de 50 de lei se referă la impozitul pe mijloace de 
transport cumulat al acestora.

(6) Art. 24: Pentru plata cu anticipaţie a impo-
zitului pe mijlocul de transport, datorat pentru între-
gul an de către contribuabili, până la data de 30 
iunie 2016, se acordă o bonificaţie de 10%.

(7) Art. 33: Persoanele fizice care la data de 31 
decembrie 2015 au în proprietate clădiri nerezidenţia-
le sau clădiri cu destinaţie mixtă au obligaţia să depu-
nă declaraţii până la data de 31 mai 2016, inclusiv.

(8) Art. 34: Persoanele juridice au obligaţia să 
depună declaraţii privind clădirile pe care le deţin în 
proprietate la data de 31 decembrie 2015, destina-
ţia şi valoarea impozabilă a acestora, până la data 
de 31 mai 2016, inclusiv.

(9) Art. 35: Persoanele fizice și juridice care la 
data de 31 decembrie 2015 dețin mijloace de 
transport radiate din circulație conform prevederilor 
legale din domeniul circulației pe drumurile publice, 
au obligația să depună o declarație în acest sens, 
însoțită de documente justificative, la compartimen-
tele de specialitate ale autorității publice locale, 
până la data de 31 mai 2016, inclusiv.

Art.2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 
462/06.11.2015 rămân neschimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.4. Hotărârea se comunică Direcţiei Juridice 
şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de Venituri 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 157 din 28.03.2016

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2016

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe 
anul 2016, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridica si Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, 
Financiar-Contabilitate și Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, Financiar-
Contabilitate, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 158 din 19.04.2016

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 2500 lei Liceului cu 
Program Sportiv pentru organizarea şi desfăşu-
rarea în perioada 22.04.2016 – 23.04.2016 a 
etapei naţionale la disciplina atletism-cross, fete 

şi baieţi, învăţământ gimnazial şi liceal

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 2500 lei 
Liceului cu Program Sportiv pentru organizarea şi 
desfăşurarea în perioada 22.04.2016 – 23.04.2016 
a etapei naţionale la disciplina atletism-cross, fete 
şi baieţi, învăţământ gimnazial şi liceal.

Art.2. Conducerea Liceului cu Program Sportiv 
Târgu Jiu răspunde de justificarea cheltuielilor efec-
tuate pentru organizarea şi desfăşurarea competiţiilor.

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu şi Liceul cu Program Sportiv 
Târgu Jiu.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei 
Economice, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu 
Jiu, Liceului cu Program Sportiv Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 159 din 19.04.2016

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 5.940 lei Colegiului 

Național „Spiru Haret”

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 5.940 lei 
din bugetul local, din cap. 65.02.20 – învățământ, 
pentru achiziționarea unui număr de 280 bilete de 
acces la Muzeul Județean Gorj și a unui număr de 
280 bilete pentru vizionarea unui film la Cinema City.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Direcţia Economică și Colegiul Național „Spiru Haret”.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Direcției Economice, 
Inspectoratului Școlar Județean Gorj, Colegiului 
Național „Spiru Haret”, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 160 din 19.04.2016
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Graficul curselor de transport local al S.C. TRANSLOC S.A. 
pentru perioada 30.04.2016 – 03.05.2016

Ziua

Frecvența mașinilor, în funcție de traseu și intervale orare

9 Mai - 
Artego

9 Mai - 
Bârsești

9 Mai - 
Preajba

Drăgoieni

9 Mai - 
Iezureni

9 Mai - 
Ursați

Romanești 
- Artego - 
Preajba

Dedeman - 
ANL

30.04.2016 Program de duminică

01.05.2016 06.30-23.00, 
la 24 minute

Nu circulă Nu circulă Nu circulă Nu circulă Nu circulă Nu circulă
02.05.2016 05.30-24.00, 

la 24 minute
03.05.2016 Program normal 

Golgheterul echipei Pandurii 
Târgu Jiu din acest sezon, Ioan 
Hora, a devenit cel mai bun mar-
cator din istoria clubului Pandurii 
într-un sezon din Liga I. Hora a 
ajuns la un număr de 17 goluri 
marcate în acest sezon, după 
golul înscris în meciul din etapa a 
7-a din play-off cu FC Viitorul, şi 
l-a depăşit pe fostul golgheter al 
echipei, Mihai Roman, în clasa-
mentul celor mai buni marcatori 
ai echipei Pandurii într-un sezon 
din Liga I. În sezonul 2014 – 2015 
Mihai Roman a fost cel mai bun 
marcator al echipei Pandurii cu 
16 goluri reuşite.

Cu 17 goluri marcate în cele 33 
de etape ale Ligii I disputate până 
acum, Ioan Hora conduce în conti-
nuare şi în clasamentul golgheteri-
lor Ligii I, iar dacă va păstra 
această poziţie şi la finalul play-
off-ului, Hora ar putea deveni pri-
mul golgheter al Ligii I dat de 
Pandurii Târgu Jiu.

Într-un clasament all-time al 
celor mai buni marcatori de la 
Pandurii, prezentat recent de 
Sport în Gorj, Ioan Hora a urcat 
pe locul al treilea după Deivydas 
Matulevicius, care a marcat 24 
de goluri în trei sezoane, şi 
Mihai Roman, care a marcat 20 

de goluri  în două sezoane. 
Deocamdată Ioan Hora a deve-
nit cel mai bun marcator din 

istoria clubului Pandurii într-un 
singur sezon.

Mihaela CĂLINOIU

Ioan Hora a devenit cel mai bun marcator 
din istoria clubului Pandurii Târgu Jiu

Echipa de basket Energia 
Târgu Jiu are un nou sponsor, 
începând din data de 20 aprilie, 
pentru următorii 5 ani, cu posibi-
litate de prelungire pentru încă 2 
ani. Investitorul este omul de 

afaceri de origine greacă Krokos 
Nikolaos, iar sponsorul principal 
al Energiei îl va reprezenta firma 
de produse nutritive şi cosmetice 
COLLAZEN.

Primarul municipiului Târgu Jiu, 
Florin Cârciumaru, alături de 
reprezentanții celorlalți acționari ai 
Clubului Sportiv Energia Târgu Jiu, 
a purtat discuții cu o delegație de 
investitori interesați să finanțeze 
echipa de baschet Energia.

„Trebuie să fim mai mulți acți-
onari lângă activitatea sportivă și 
să găsim soluții pentru finanțare 
pe viitor, pentru că CEO nu mai 

poate să susțină activitatea spor-
tivă așa cum a susținut-o în anii 
anteriori. S-au făcut demersuri și 
am avut prezentă la Târgu Jiu o 
echipă de 5-6 persoane din 
Turcia și Grecia, oameni ce repre-
zintă o firmă care vrea să inves-
tească în echipa de baschet. 
Oamenii vor să investească în 
activitatea sportivă, în echipa de 
baschet, dar și pe activitatea de 
producție. Au fost la discuții 
reprezentanț i i  pr imăr ie i ,  a i 
Consiliului Județean, Artego și ai 
CEO. Toată lumea a fost de acord 
cu această asociere. Este un 

câștig și trebuie să căutăm asoci-
eri cu diferiți investitori. Eu sunt 
sigur că echipa de baschet va 
avea susținere financiară pe viitor 
și așa vom căuta și pentru echipa 
de fotbal. Sunt orașe mari în 
România care s-au axat ori pe 
baschet, ori pe handbal, ori pe 
fotbal. Sunt puține orașe în 
România care au la nivel de primă 
ligă trei activități sportive. Acest 
lucru a fost posibil datorită CEO, 
dar iată cu nu se mai poate”, a 
declarat Florin Cârciumaru, pri-
marul municipiului Târgu Jiu.
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Finanţator nou pentru Energia Târgu Jiu


